SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 896, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público
aos interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2021.2601-001/SEMAS,
para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISI-
ÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, CO-
ZINHA E CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA
DO ENFERMO, JUNTO A SECRETARA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - SEMAS DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE/CE; a partir da data de 02 de fevereiro de 2021, às
09:00min, horário de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de pro-
posta no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento
para cadastro de proposta: 12/02/2021, ás 09h:00min. Início da Sessão de
Disputa: 12/02/2021, ás 10h:00min, para maiores informações procurar na
sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro
– Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h30min ás 13h00min, em
dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará.
Limoeiro do Norte/CE, 29 de janeiro de 2021 - PAULO VICTOR FARIAS
PINHEIRO – Presidente/Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos
interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2021.2601-002/SEMEB, para
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCO-
LAR DAS ESCOLAS DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATRAVES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE LIMOEIRO DO NORTE/CE;
a partir da data 02 de fevereiro de 2021, às 13:00min, horário de Brasília,
está aberto o prazo para cadastramento de proposta no site: www.portalde-
compraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta:
15/02/2021, ás 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 15/02/2021, ás 10h:-
00min, para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão,
Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos
horários de 08h30min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE –
Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 29 de janeiro
de 2021 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – Presidente/Pregoeiro.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 2021.2801-001/SEGAPRE
A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE, através da Secretaria Mu-
nicipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito mediante ato da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que realizará Chamada Pública para
a inscrição de profissionais formados em Comunicação, ou Publicidade ou
Marketing ou que atuem em uma dessas áreas, para constituir a Subcomis-
são Técnica para a contratação de Agência de Propaganda, nos termos da Lei
Federal nº 12.232/2010, de responsabilidade da Secretaria Municipal para as-
suntos do Gabinete do Prefeito de Limoeiro do Norte/CE, conforme Projeto
Básico, Termo de Referência e demais anexos, e em conformidade com os
ditames da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Cópia do Regulamento
e seus anexos poderão ser obtidos na página da internet do Tribunal de Con-
tas dos Municípios do Estado do Ceará: www.tcm.ce.gov.br. A documentação
para o Credenciamento deverá ser entregue na sede da Prefeitura Municipal
de Limoeiro do Norte/CE, com sede na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121,

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Centro, Limoeiro do Norte/CE, na sala da Comissão Permanente de Licitação,
de 02 a 12 de fevereiro de 2021, das 08 às 13h e a Sessão Pública para sorteio
será em 12 de fevereiro de 2021, às 13h20min. Limoeiro do Norte/CE, 29
de janeiro de 2021. Paulo Victor Farias Pinheiro - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

Procuradoria Geral do Município (PGM)

ATOS
ATO N.º 001, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

Designa novos Presidente e Membros para comporem a
Comissão de Processo Administrativo (CPA) da Prefeitura
do Município de Limoeiro do Norte/CE e dá outras provi-
dências.

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, especialmente na delegação de
poderes a que se refere o art. 1.º do Decreto n.º 55, de 31 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO que o Ato n.º 001, de 1.º.02.2018, criou a Comis¬são
de Processos Administrativos (CPA), com competência para autuação, instru-
ção, processamento e julgamento de (a) requerimentos e resolução de irregula-
ridades, inclusive com relação a servidores públicos municipais, visando, em
especial, à proteção dos direitos dos administrados e ao melhor cumprimento
dos fins da Administração, e (b) denúncia infracional específica, utilizando,
primordialmente, a legislação municipal e, subsidiariamente, nor¬mas de pro-
cesso civil e a Lei Federal n.º 9.784/1999; e

CONSIDERANDO a obrigação de, anualmente, alterar a composição,
substituindo, pelo menos, 1 (um) membro da referida CPA,

RESOLVE:

DESIGNAR

(a) como membros da CPA, o Doutor ERIANO MARCOS ARAÚJO DA
COSTA, Procurador do Município, a Doutora ANA REGINA CONRADO
DE SOUZA, Procuradora do Município e o Doutor ANTÔNIO EVILÁZIO
SOARES, Procurador do Município, atribuindo-se ao primeiro as funções de
Presidente, ressalvadas as hipóteses excepcionais de impedimento, suspeição
ou afastamento.

(b) a doutora JANINE CHAVES COELHO GUERREIRO, Procuradora
de Consultoria e Contencioso, para exercer as funções auxiliares à CPA.

(c) o doutor CHARLES DE LIMA LOURENÇO, Procurador do Muni-
cípio, como Membro Substituto da CPA.

(d) o senhor MARCOS ANTÔNIO ALMEIDA NEGREIROS, agente
administrativo, lotado na Procuradoria Geral do Município (PGM), para fun-
cionar como Oficial de Diligência Ad Hoc junto à CPA, a partir de 1.º de fe-
vereiro de 2021.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 896, de 01 de fevereiro de 2021.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Dilmara Amaral Silva,
Vice-Prefeita.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos
Urbanísticos e Habitação Social.

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte/CE, em 27 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA MAIA,
Procuradora Geral do Município.

(Portaria 017, de 13.1.2021, Diário Oficial do Município de 14.1.2021, p. 2)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 12010001/2021PP

ABERTURA: 18 de Fevereiro de 2021 às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço por LOTE. CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO  PRE-
VENTIVA E CORRETIVA DOS VEICULOS (CARROS E MOTOS) DO SERVIÇO AUTONOMO DE
AGUA E ESGOTO DE  LIMOEIRO DO NORTE/CE DURANTE O ANO DE 2021. Informações: Av. Dom
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min.
Islandia Erika Santiago Maia Lima – Pregoeira.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 23120001/2020PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial n° 23120001/2020PP, objeto: AQUISIÇÃO DE APARE-
LHOS DE ARCONDICIONADO PARA O SAAE I DE LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações
contidas no TERMO DE REFERENCIA. A Pregoeira, Sra. ISLANDIA ERIKA SANTIAGOMAIA LIMA,
ADJUDICA ao licitante vencedor do LOTE I para INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI, pelo menor lance de R$ 22.800,00 (Vinte e Dois Mil, Oitocentos Reais). Informações:
Av. Dom Aureliano Matos, n° 1400, Centro, Limoeiro do Norte-CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às
13h00min. Islandia Erika Santiago Maia Lima - Pregoeira.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DOS PREFEITOS - CGIRS – VJ
Aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, atra-
vés do link de aceso < https://meet.google.com/akw-smrh-mqy >, reuniram-se os representantes legais dos
entes consorciados ao CGIRS-VJ, quais sejam: José Maria Lucena (Presidente do CGIRS-VJ e Prefeito de
Limoeiro do Norte), José Juarez Diógenes (Vice-Presidente do CGIRS-VJ e Prefeito de Iracema) e Acácio
Chaves (Diretor do CGIRS-VJ e Prefeito de São João do Jaguaribe), Ivanildo Nunes da Silva (Diretor do
CGIRS-VJ e Palhano), José Erenarco da Silva (Prefeito de Itaiçaba), Francisco Raimundo Santiago Bessa
(Prefeito de Quixeré), João Artur Freitas Santos (Vice-Prefeito de Tabuleiro do Norte) e representantes
dos municípios de Quixeré (Sr. Tiago Régis – Procurador Municipal) e de Tabuleiro do Norte (Sr. Edicélio
Targino – Secretário de Meio Ambiente). O Sr. Presidente do CGIRS – VJ, saudou a todos e deu início à As-
sembleia Geral, passando a palavra para o Secretário Executivo, o Sr. Carlos Vangerre Maia que apresentou
a pauta: (i) Informes e (ii) aprovação do orçamento para 2021. O Secretário informou que, com o mandato
se encerrando, é preciso definir a datada da Assembleia para a eleição da Diretoria, onde, por unanimidade,
foi definida a data do dia 20 de janeiro em local ainda a ser definido, em função do cenário pandêmico. NA
sequência, o Contador do CGIRS-VJ apresentou a proposta de Orçamento para o exercício financeiro de
2021, composto por R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para construção da Sede do Consórcio, cujo ter-
reno já houvera sido doado pelo Município de Limoeiro do Norte-Ce, conforme Lei Municipal 2.173/2020 e
cujo montante já está em caixa, além de repetir o valor de R$ 946.539,24 (novecentos e quarenta e seis mil,
quinhentos e trinta e nove reais e vinte e quatro centavos) para o rateio administrativo, inalterando os valores
das quotas-partes dos contratos de rateio dos consortes. Dessa forma, o Orçamento para o exercício de 2021
ficará em R$ 1.446.539,24 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais
e vinte e quatro centavos). Por unanimidade, a Assembleia aprovou a proposta. Não havendo mais nada a
ser tratado, o Presidente agradeceu a todos e deu por encerrada a Assembleia.

José Maria Lucena,
Presidente.

Carlos Vangerre de Almeida Maia,
Secretário Executivo

Consórcio Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Unidade Vale do Jaguaribe

ATAS

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 896, de 01 de fevereiro de 2021.

- Página  3 -

ANEXO ÚNICO
Quadro síntese para a definição do rateio administrativo

do CGIRS-VJ para 2021.

Município
População
(estimada

2018)

Custo Total
do Consórcio

2021

% participa-
ção no Rateio

Total Ano por
município

Valor Mês
(ano/12)**

Russas 76884 R$ 946.539.20 0.2168 R$ 205192.34  R$ 17.099.36

Morada Nova 62069 R$ 946.539.20 0.1750 R$ 165653.23  R$ 13.804.44

Limoeiro do Norte 59278 R$ 946.539.20 0.1671 R$ 158204.46  R$ 13.183.70

Tabuleiro do Norte 30695 R$ 946.539.20 0.0865 R$ 81920.54  R$ 6.826.71

Jaguaruana 33967 R$ 946.539.20 0.0958 R$ 90653.04  R$ 7.554.42

Quixeré 22008 R$ 946.539.20 0.0621 R$ 58736.19  R$ 4.894.68

Alto Santo 17096 R$ 946.539.20 0.0482 R$ 45626.77  R$ 3.802.23

Iracema 14227 R$ 946.539.20 0.0401 R$ 37969.82  R$ 3.164.15

Palhano 9348 R$ 946.539.20 0.0264 R$ 24948.47  R$  2.079.04

Itaiçaba 7787 R$ 946.539.20 0.0220 R$ 20782.38  R$ 1.731.87

São João do Ja-
guaribe 7691 R$ 946.539.20 0.0217 R$ 20526.17  R$ 1.710.51

Ereré 7211 R$ 946.539.20 0.0203 R$ 19245.12  R$ 1.603.76

Potiretama 6400 R$ 946.539.20 0.0180 R$ 17080.68  R$ 1.423.39

Total 354.661 R$ 946.539.20 1.0000 R$ 946539.2  R$ 78.878.27

ATO N.º 028, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente do CONSÓRCIO MUNICIPAL DE GESTÃO INTE-
GRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS – VALE DO JAGUARIBE (CGIRS-
-VJ) no uso das atribuições estatutárias,

RESOLVE:

RATIFICAR os vencimentos dos profissionais que ocupam as funções
comissionadas e/ou efetivas do CONSÓRCIO de GESTÃO INTEGRADA
de RESÍDUOS SÓLIDOS – VALE do JAGUARIBE, conforme acordado por
unanimidade pela Assembleia Geral dos Prefeitos, aos 28 dias de novembro
de 2018.

Limoeiro do Norte-CE, 30 de dezembro de 2020.

José Maria Lucena

*** *** ***

ATO N.º 029, DE 13 DE DEZEMRO DE 2021.

O Presidente do CONSÓRCIO MUNICIPAL DE GESTÃO INTE-
GRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS – VALE DO JAGUARIBE (CGIRS-
-VJ) no uso das atribuições estatutárias,

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. AMANDA FERREIRA DIAS para ocupar o cargo de
ANALISTA AMBIENTAL do CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE
RESÍDUOS SÓLIDOS – VALE DO JAGUARIBE, conforme condições esta-
tutárias previstas.

Limoeiro do Norte-CE, 30 de dezembro de 2020.

José Maria Lucena

*** *** ***

ATO N.º 030, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente do CONSÓRCIO MUNICIPAL DE GESTÃO INTE-
GRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS – VALE DO JAGUARIBE (CGIRS-
-VJ) no uso das atribuições estatutárias,

RESOLVE:

ATOS

NOMEAR o Sr. JOSUÉ JOHAB DE GALIZA para ocupar o cargo de
ENGENHEIRO CIVIL do CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE
RESÍDUOS SÓLIDOS – VALE DO JAGUARIBE, conforme condições es-
tatuárias previstas.

Limoeiro do Norte-CE, 30 de dezembro de 2020.

José Maria Lucena

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 896, de 01 de fevereiro de 2021.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente.

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

PORTARIA N.º 023/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR –
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE: NOMEAR, o Sr. ERIVELTON FREIRE CAVALCANTE para
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017,
de 13 de março de 2017.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte, em 11 de janeiro de 2021. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 024/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR –
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE: NOMEAR, a Sra. JANIELLE RABELO DA SILVA COSTA, para
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017,
de 13 de março de 2017. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte, em 11 de janeiro de 2021. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 025/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR –
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais; RESOLVE: NOMEAR, a Sra. RAIMUNDA ELEUZA MENDES MOU-
RA, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º
1.989/2017, de 13 de março de 2017. Esta portaria entra em vigor na data de
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, RE-
GISTRE-SE e CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal
de Limoeiro do Norte, em 11 de janeiro de 2021. HERALDO DE HOLANDA
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 026/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR –
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE: NOMEAR, o Sr. COSME MATHEUS NUNES DO VALE, para
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017,
de 13 de março de 2017. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e

CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte, em 11 de janeiro de 2021. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 027/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR –
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE: NOMEAR, o Sr. PEDRO HENRIQUE CAVALCANTE SAN-
TIAGO, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º
1.989/2017, de 13 de março de 2017. Esta portaria entra em vigor na data de
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, RE-
GISTRE-SE e CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal
de Limoeiro do Norte, em 11 de janeiro de 2021. HERALDO DE HOLANDA
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS

		2021-02-01T14:18:36-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313